¹⁹⁸ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VIII, 30, 49, PL 75, 832BD, ed. Adriaen cit., I, pp. 420-421.

Così come la saliva inghiottita arriva dal capo al ventre, il *principium existendi* parte dalla *divinitas* e arriva alla *mens* dell'uomo che, ricevendo il suo cibo superiore che è l'intelletto (*intellectus*), ristorata regge le membra in tutte le loro attività. Successivamente, Gregorio stabilisce un'ulteriore corrispondenza tra *saliva* e «sapor intimae contemplationis», vale a dire il gusto della rivelazione (*gustus revelationis*) che dal creatore giunge all'uomo ancora in vita. La *gratia superna*, insieme alla *contemplatio*, illumina – osserva l'esegeta – il pensiero carnale (*cogitatio carnalis*) e ristabilisce l'uomo dalla cecità originale all'*intellectus*; la sola *contemplatio* non è tuttavia sufficiente, è saliva che arriva alla bocca e non al ventre, che raggiunge il *sensus* ma non ristora pienamente la *mens*, che non riesce a vedere perfettamente (*perfecte conspicere*) quel che riesce a captare ancora in maniera fugace («quod raptim videt») a causa del corpo. Il dono dipende dalla bontà del creatore ma l'uomo non lo riceve in modo perfetto a causa della sua condanna: per questo Giobbe chiede quando gli sarà consentito inghiottire la saliva¹⁹⁹. L'intero discorso si riflette anche nell'ambito del rapporto tra grazia e libero arbitrio: nessuna azione umana è sufficiente a lavare la colpa senza l'intervento della misericordia divina²⁰⁰.

Il riconoscimento, da parte di Giobbe, dell'atto divino di aver messo contro di sé l'uomo è infine da Gregorio letto come un riferimento all'allontanamento della creatura in seguito al peccato originale:

*Quare posuisti me contrarium tibi et factus sum mihimetipsi grauis? Tunc sibi contrarium deus hominem posuit cum homo deum peccando dereliquit. (...) Sed ipsa haec contrarietas culpae facta est homini pondus poenae ut corruptioni suae male liber seruiat, qui bene seruus de incorruptionis libertate gaudebat*²⁰¹.

¹⁹⁹ Cf. *ibid.*, 50, 833B, pp. 421-422: «Sed quia hoc ipsum, quod utcumque iam superne cognoscimus, ex pietate parentis est, quod uero hoc percipere perfecte non possumus adhuc ex poena uetustae damnationis, recte nunc dicitur: usquequo non parcis mihi, nec dimittis me ut glutiam saliuam meam? Ac si aperte diceretur: tunc homini plene parcis, cum hunc ad perfectionem tuae contemplationis admiseris, ut claritatem tuam raptus interius uideat et eum carnis suae corruptio exterius non repellat».

²⁰⁰ Cf. *ibid.*, 31, 51, 883C, p. 422: «Peccaui; quid faciam tibi, o custos hominum? Ecce fatetur malum quod egit, sed bonum quod deo in recompensationem debeat offerre non inuenit; quia ad abluendam culpam quaelibet humanae actionis uirtus infirma est, nisi hanc misericordia parentis foueat, et non iustitia recte iudicantis premat».

²⁰¹ *Ibid.*, 32, 52, 834AB, p. 423.

Riflettendo sulla condizione dell'uomo prima e dopo la caduta di Adamo, Gregorio descrive lo *status* prelapsario come una servitù in senso nobile: l'uomo, definito *bene servus*, godeva allora della libertà dell'incorruzione pur essendo al contempo servo di Dio. Dopo la caduta è invece malamente libero (*male liber*) perché servo della corruzione: ciò significa che l'esegeta ammette la possibilità che vi sia, nell'esistenza postlapsaria dell'uomo, una forma – anche se corrotta – di libertà, che rispetto alla colpa non è, in linea con quanto riconosciuto in precedenza²⁰², mai totale finché si è in possesso di un corpo²⁰³.

La risposta di Giobbe a Elifaz comprende poi il già citato passaggio in cui l'anima è, rispetto alla sua condizione 'ricercante', descritta come grande e al contempo limitata²⁰⁴. La riflessione si pone in continuità con le osservazioni sulla variazione di 'libertà' che interessa l'uomo nel passaggio alla condizione postlapsaria, dal momento che essa si conclude con l'annuncio della trattazione dei pesi del corpo e dell'anima che l'uomo è chiamato a sostenere dopo la caduta. È naturalmente a proposito dei secondi che viene introdotto il discorso sullo *status* attuale della *mens* rispetto alla sua meta ultima:

Ipsa quoque mens nostra (...) transitoria pertinaciter diligit eorum que amissione incessanter atteritur, quia et incessanter cursu rapiente permutatur. Rebus autem mutabilibus subdita et a semetipsa uariatur. (...) In auctoris sui inquisitione se erigit, sed reuerberatam hanc, corporearum rerum amica caligo confundit. Semetipsam qualiter incorporea corpus regat intueri uult et non ualet. Requirit mire quod sibi respondere non sufficit, et sub eo ignara deficit quod prudenter requirit. Amplam se simul et angustam considerans qualem se ueraciter aestimet, ignorat quia si ampla non esset, nequaquam tam inuestiganda requireret; et rursus si angusta non esset, hoc ipsum saltem quod ipsa requirit inueniret²⁰⁵.

²⁰² Cf. *supra*, pp. 70-75; cf. *infra*, pp. 222-229.

²⁰³ Quest'ultima precisazione è da Gregorio compiuta nel successivo commento a *Gb* 7, 21, in cui il santo chiede a Dio il motivo per cui la sua esistenza non può essere slegata dal peccato. Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, VIII, 34, 56, PL 75, 836AB, ed. Adriaen cit., I, p. 425: «*Cur non tollis peccatum meum; et quare non auferis iniquitatem meam?* (...) Vel certe ab humano genere tunc peccatum plene tollitur cum per incorruptionis gloriam nostra corruptio permutatur. Esse namque a culpa liberi nequaquam possumus, quousque in corpore mortis tenemur».